
 
 
Expedient núm. 141/2020 
Resolució núm. 26/2021  

 
CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA 

 I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA 
 
COMISSIÓ EXECUTIVA: 
President:  Sr. Ricardo García Macho 
Vocals:  Sra. Emilia Bolinches Ribera 
 Sr. Lorenzo Cotino Hueso 
 Sr. Carlos Flores Juberías (ponent) 
 Sra. Sofía García Solís 
 
A València, 12 de febrer de 2021 
 
En resposta a la reclamació presentada pel Sr. , a l'empara de l'article 24 de la 
Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat 
Valenciana. mitjançant un escrit presentat davant el Consell de Transparència, Accés a la Informació 
Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana en data 31 de juliol de 2020, atesos els antecedents i 
fonaments jurídics que s'especifiquen a continuació, la Comissió Executiva del Consell de 
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana adopta la 
següent 
 

RESOLUCIÓ 
 

ANTECEDENTS 
 

Primer. Segons es desprén de la documentació que hi ha en l'expedient, en la data esmentada més 
amunt i amb núm. de registre GVRTE/2020/1173665, l'esmentat Sr. Crespo es va 
dirigir per via electrònica a aquest Consell i li va fer saber: 
  

1. Que en data 25 de novembre de 2019 va sol·licitar accedir a la informació continguda en 
l'expedient generat per l'Ajuntament de la Pobla de Vallbona (València) en relació amb una 
sol·licitud seua d'un camí rural per a accedir a un camp de la seua propietat (aspecte aquest 
que queda reflectit en el primer document que acompanya la seua reclamació, amb registre 
d’entrada de data 26.11.2019). 
2. Que en data 18 de maig de 2020, vist que la seua sol·licitud no era contestada de manera 
expressa, va sol·licitar de nou accés a la informació en qüestió al·legant el silenci 
administratiu positiu (aspecte aquest que queda reflectit en el segon document que 
acompanya la seua reclamació amb registres d’entrada de data 18.05.2020). 
3. Que en data 25 de juny de 2020 va rebre una notificació de l'Ajuntament de la Pobla de 
Vallbona en què se li comunicava, d'una banda, la denegació del camí per a poder entrar en el 
seu camp i d’una altra, que aquesta resolució ho era "sense perjudici de facilitar-li accés a 
l'expedient, a fi que puga examinar-lo i obtindre còpia dels documents existents" (aspecte 
aquest que queda reflectit en el tercer document que acompanya la seua reclamació amb 
registre d’eixida de data 23.06.2020). 
4. Que atesa la situació sanitària generada en aqueixes dates per la COVID-19 i la seua 
avançada edat, en data 29 de juny de 2020 va sol·licitar que les còpies de la documentació 
indicada es pujaren a la seu electrònica de l'ajuntament per a obtindre accés a elles sense 
haver de desplaçar-se fins a la seua seu (aspecte aquest que queda reflectit en el tercer 
document que acompanya la seua reclamació, amb registre d’entrada de data 29.06.2020). 
5. I que en el dia de hui, transcorregut ja un mes i un dia des de l'anterior notificació, no 
havia rebut encara cap informació. 
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I, en conseqüència, demanava l'empara d'aquest Consell per a obtindre la informació sol·licitada, i en 
concret: 

 
“Primer. Accés a la informació de l'estat de la tramitació dels procediments de l'expedient en 
qüestió suscitats del registre esmentat en primera instància, del 20 d'abril de 2018, amb 
número: 2018006928, en què sol·licitàvem la gestió del sòl i la posada en servei d'un camí de 
servitud.  
Segon. Accés a la informació que s'identifiquen les autoritats i el personal al servei de 
l'Administració sota la responsabilitat dels quals es tramita el procediment o expedient 
suscitat en qüestió del registre esmentat en primera instància, del 20 d'abril de 2018, amb 
número: 2018006928, en què sol·licitàvem la gestió del sòl i posada en servei d'un camí de 
servitud. Com es demana en l'escrit: (2. Escrit ajuntament accés a la informació 18-05-2020).” 
 

Segon. A fi de brindar una resposta adequada a la sol·licitud del reclamant, amb data de 6 d'agost de 
2020 es va concedir tràmit d'audiència a l'administració requerida, l'Ajuntament de la Pobla de 
Vallbona, i se’l va instar a formular les al·legacions que considerara oportunes respecte de les 
qüestions a què s’ha fet referència, així com a facilitar a aquest Consell qualsevol informació relativa a 
l'assumpte que poguera resultar rellevant.  
 
Escrit que l'Ajuntament de la Pobla de Vallbona va contestar mitjançant un altre de data 26 d'agost de 
2020, subscrit pel seu alcalde, en el qual es dona compte minuciós de les gestions dutes a terme per 
aqueix ajuntament en relació amb la sol·licitud d'accés del Sr. , i s’apunta, entre altres 
dades i de manera especialment rellevant per al cas que: 

 
– L'Ajuntament de la Pobla de Vallbona va concedir al sol·licitant l'accés a la informació 
assenyalada mitjançant la Resolució d'Alcaldia 2540/2020, de 25 de juny de 2020. 
– L'Ajuntament de la Pobla de Vallbona va posar aquesta informació a la disposició del 

sol·licitant a través de la plataforma electrònica de la corporació mitjançant la Resolució 
d'Alcaldia 3349/2020, de 17 d'agost de 2020, comunicada a l'interessat de manera 
telemàtica. 

– En data 26 d'agost, aquesta no constava com a descarregada per l'interessat, no obstant això, 
estaria a la seua disposició per un període de deu dies a partir del 17 d'agost, “al final del 
qual, en cas de no ser acceptada, es considerarà rebutjada”. 

  
Tercer. En vista d'aqueix escrit, i a fi de contrastar-ne el contingut amb el parer del reclamant, en data 
3 de setembre de 2020 aquest Consell es va dirigir al Sr.  i li va demanar que  
confirmara l'efectiva i satisfactòria recepció de la informació reclamada, per a la qual cosa li va 
concedir un termini de deu dies. Escrit que aquest va procedir a contestar en data 3 de setembre de 
2020, on va afirmar haver tingut accés, en efecte, als documents previstos en la Resolució d'Alcaldia 
3349/2020, de 17 d'agost de 2020, però només per a constatar que no es tractava dels documents 
demanats en la instància de referència, sinó informació referent a una altra sol·licitud feta davant el 
mateix ajuntament. 
 
Efectuada la deliberació de l'assumpte en la sessió del dia hui, aquesta Comissió Executiva adopta la 
present resolució sota els següents 

 
FONAMENTS JURÍDICS 

 
Primer. D’acord amb l'article 24.1, en relació amb el 42.1, de la Llei 2/2015, de transparència, bon 
govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell de 
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a resoldre les 
reclamacions que es presenten en el marc d'un procediment d'accés a la informació pública, amb 
caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa.  



 
 
 
Segon. Així mateix, és indiscutible que el destinatari de la sol·licitud d'accés a la informació pública 
objecte d’aquestt recurs –l'Ajuntament de la Pobla de Vallbona– es troba sense cap dubte subjecte a les 
exigències de l’esmentada llei en virtut del que es disposa en el seu article 2.1.d). 
 
Tercer. En tercer lloc, i atés que l'article 11 de la Llei 2/2015 estableix, així mateix, que: 
 

“Qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organitza-
ció legalment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant una sol·licitud 
prèvia i sense més limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà 
necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei.” 
 

Cal concloure que el Sr.  es troba legitimat per a instar l'acció garantista 
d'aquest Consell a l'efecte de suplir la inacció de l'administració pública reclamada. 
 
Quart. Abans d'entrar en el fons de l'assumpte, és procedent afirmar que l'Ajuntament de la Pobla de 
Vallbona va incomplir les obligacions en matèria accés a informació pública derivades de la Llei 2 
(2015) en demorar, no una sinó dues vegades, la resposta que havia de brindar a les sol·licituds del Sr.  

 més enllà dels terminis previstos pel seu article 17, que estipula que:  
 

1. Les sol·licituds d'accés a informació pública, s’hauran de resoldre i notificar al sol·licitant 
i als tercers afectats que ho hagen sol·licitat en el termini màxim d'un mes des de la recepció 
de la sol·licitud per l'òrgan competent per a resoldre. 
2. En el cas que el volum o la complexitat de la informació sol·licitada ho requerisca, el 
termini per a resoldre es podrà prorrogar un altre mes més i en aquest cas, prèviament, es 
notificará al sol·licitant. 
3. […] 

 
La primera, en no contestar l'escrit del reclamant de data de 25 de novembre de 2019, i la segona, en 
no contestar fins al 25 de juny l'escrit del reclamant de data 18 de maig de 2020. 
 
Cinqué. Dit això, quedaria per solucionar la discrepància entre el reclamant i l'administració 
reclamada a compte del contingut de la informació finalment facilitada, que aquesta última considera 
l'adequada i el primer identifica com relativa a una altra sol·licitud feta davant el mateix ajuntament. 
Punt en el qual l'objecció del reclamant sembla àmpliament fonamentada: encara que aquest Consell 
no disposa de còpia del contingut de la documentació que li va ser remesa, ni fins i tot en el cas de 
tindre-la estaria en condicions de valorar-la adequadament, la veritat és que mentre el Sr.  

 va sol·licitar accedir a la informació continguda en l'expedient generat per l'Ajuntament de la 
Pobla de Vallbona en relació amb una sol·licitud seua de construcció o franqueig del pas per un camí 
rural per a accedir a un camp de la seua propietat, la documentació que li va ser posada a disposició 
per les resolucions d'Alcaldia esmentades més amunt està identificada en aquestes amb un 
encapçalament diferent, com és el de “Projecte de supressió pas a nivell FGV PK 8-300”, toms 1, 2 i 3.  
A més, en la Resolució d'Alcaldia 3349/2020, de 17 d'agost de 2020, es fa referència al fet que amb 
aquesta s'està donant contestació a sengles escrits de 9 de juliol i 11 d'agost, identificats amb els 
números de registre d’entrada 2020009000 i 20200011036, que per a res coincideixen amb els que 
motiven aquesta resolució, de data 25 de novembre de 2019 i 18 de maig de 2021. De la qual cosa es 
dedueix un error per part de l'Ajuntament de la Pobla de Vallbona a l'hora d'identificar l'objecte de la 
reclamació del Sr.  en el cas concret que ens ocupa, motivat pel que sembla pel 
solapament temporal entre aquesta reclamació i d’altres del mateix subjecte. 
 

 
RESOLUCIÓ 

 



 
 
Atenent els antecedents i fonaments jurídics descrits, la Comissió Executiva del Consell de 
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda:  
 
Primer. Estimar la reclamació presentada davant aquest Consell pel Sr.  
mitjançant un escrit de data 31 de juliol de 2020, i instar l'Ajuntament de la Pobla de Vallbona 
(València) a posar a la seua disposició en la seu electrònica d'aquest, en el termini màxim d'un mes, la 
documentació integrant de l'expedient generat per aquesta administració en relació amb la seua 
sol·licitud d'un camí rural per a accedir a un camp de la seua propietat, identificat en el seu escrit de 
data 25 de novembre de 2019. 
 
Segon. Convidar el reclamant que comunique a aquest Consell qualsevol incidència que sorgisca 
respecte de l'execució d'aquesta resolució i que puga perjudicar els seus drets i interessos. 
 
Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs contenciós 
administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la seua notificació, de 
conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa. 
 

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS 
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN 

 

Ricardo García Macho 




